Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS

BIÊNIO 2023/2024

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis
horas e vinte e dois minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte
Nova, a Segunda Reunião da Comissão de Orçamento e Tomada de Contas, sob a
Presidência do Vereador José Roberto Lourenço Júnior, e com a participação dos
vereadores Sérgio Antônio de Moura e André Pessata Nascimento, que participou por
videoconferência. A reunião ainda contou com a participação da Assessora Legislativa
Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves, da Assessora Política Carolina Fabião da Silva
e do Agente Administrativo Analista Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os trabalhos,
realizou-se e a discussão e a deliberação sobre os seguintes projetos de lei: 1) PLC
4.048/2023 - Altera a Lei Complementar nº 4.129/2017 e a Lei Complementar nº
4.238/2019, extinguindo e criando cargos e modificando a estrutura de órgãos do
Poder Executivo, e dá outras providências. A Comissão deliberou por discutir e votar
o projeto em Plenário, com a condição de que as modificações no projeto substitutivo,
elaboradas pela Assessoria Legislativa, sejam encaminhadas aos membros desta
Comissão, a fim de que o parecer correspondente seja apresentado em Plenário; 2)
PL 4.052/2024 - Autoriza a doação do lote 7 da Quadra E no distrito industrial Abel
Pesqueira Moreira à empresa Minas Energia Soluções Sustentáveis LTDA. A
Comissão deliberou por aguardar informações complementares sobre o projeto para
emissão de parecer. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às16H30
dezesseis horas e quarenta e oito minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada
e assinada pelos membros da Comissão.

José Roberto Lourenço Júnior

              Presidente

Sérgio Antônio de Moura

                      Secretário

André Pessata Nascimento

Membro